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Punkt 1: Orientering om omsorgstandpleje i Nyborg Kommune

S2023-110162

Sagsfremstilling
Kommunerne i Danmark skal tilbyde omsorgstandpleje til voksne borgere over 18 år, der er tilmeldt folkeregisteret i
kommunen, og som på grund af kronisk nedsat førlighed eller vidtgående fysisk eller psykisk handicap kun vanskeligt kan
udnytte de almindelige tandplejetilbud eller opsøge praktiserende tandlæger med handicapvenlige adgangsforhold. 
Den enkelte borger skal visiteres til ordningen, hvor en visitator foretager en konkret individuel vurdering efter de samme
principper, som anvendes ved visitation til fx personlig pleje eller praktisk hjælp efter serviceloven. Det er overvejende
ældre borgere, der visiteres ind i ordningen, og det er frivilligt at være med. 
Der er fritvalgsordning for omsorgstandplejen. Det betyder, at borgere, der får tilbudt tandpleje ved offentlig klinik, kan
vælge i stedet at modtage tandplejetilbuddet hos privat praktiserende tandlæge/klinisk tandtekniker. Ved frit valg skal
kommunen kontaktes inden påbegyndelse af behandling.
Bopælskommunen kan opkræve en egenbetaling af borgere, der er visiteret til omsorgstandpleje. Egenbetalingen
prisreguleres hvert år og udgør i 2023 max 570 kr.
Ældreudvalget har inviteret Torben Gasseholm, overtandlæge i Nyborg Kommunes tandpleje, til at orientere om
omsorgstandplejen i Nyborg Kommune. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orientering til efterretning. 

Sagen afgøres i
Ældreudvalget

Aktuel beslutning på Ældreudvalget 2022-2025 27-09-2023
Til efterretning.



Punkt 2: Orientering om undersøgelse blandt pårørende til mennesker med
demens og godkendelse af indsatskatalog

S2022-89556

Sagsfremstilling
I februar 2023 gennemførte Nyborg Kommune en undersøgelse med det formål at afdække, hvordan det opleves at være
pårørende til et menneske med demens. Undersøgelsen bestod af seks fokusgruppeinterview á to timer med 4-8 pårørende
pr. interview. Der har i alt deltaget 36 pårørende i interviewene. Fokusgrupperne var inddelt således:

2 grupper - ægtefæller/samlevende til demensramte på plejehjem
2 grupper - ægtefælle/samlevende til demensramte, der bor hjemme
2 grupper - voksne børn, venner, søskende til demensramte

Der er således ikke tale om en repræsentativ undersøgelse, men en stikprøveundersøgelse. Interviewene tog udgangspunkt
i en spørgeguide (bilag c).
Kort opsummering af undersøgelsens resultater
Undersøgelsen peger på, at pårørendes oplevelser i sygdomsforløbet kan inddeles i fem faser. Hver fase har nogle
karakteristika, som er unikke for den fase, men der er også en del træk, som går på tværs af faserne. Faserne skal ikke ses
som lineære, og det er vigtigt at pointere, at ikke alle sygdomsforløb er ens, hvorfor ikke alle vil opleve alle faser, samt at
alle faser ikke opleves som lige lange for alle.

1. Før diagnosen opleves det for mange som svært at få hjælp. Nogle oplever egen læge som en støtte andre oplever
dem som en barriere. Der er mange, der ikke er klar over, at de godt kan få råd og vejledning af
demenskoordinatorerne uden en diagnose.

2. I begyndelsen af forløbet er der mange svære snakke, som kan være hårde for de pårørende: kørekort, hussalg,
fremtidsfuldmagter osv. Derudover er det en tid kendetegnet af, at mange gerne vil have mere viden om
hjælpemidler, sygdommen og værktøjer - og gerne så hurtigt som muligt.

3. Når sygdommen er fremskreden og borger stadig bor hjemme betegnes af alle som en ekstrem hård tid præget
af utryghed og som en stor byrde på skuldrene af de pårørende. De pårørende har dårlig samvittighed, når de
forlader hjemmet, og det gør det svært at prioritere sig selv. Det er en tid, der tærer på kræfterne, og hvor de
pårørende (særligt ægtefælle) oplever selv at ældes. Det er også en tid, hvor autoritetsforhold og roller bliver
udfordret. Det er en udfordring for mange ægtefæller, når de skal tage over på den andens opgaver. Ægtefæller føler
sig ofte alene og ensomme, fordi de ikke længere har en sparringspartner. Det er også en periode, hvor der for
mange sker store ændringer i ens hjem - hjemmeplejen bliver daglig gæst, og mange beskriver det som
problematisk, når der ikke er kontinuerlighed i personalet eller i tidspunkterne for, hvornår hjemmeplejen kommer.
Utrygheden/usikkerheden medfører ofte, at deres nære kan blive vrede eller udadreagerende på de pårørende.
Mange pårørende finder en stor hjælp i Nyborg Kommunes aflastningstilbud. Det gælder både dagtilbud og
turnuspladserne. Derudover bliver demenskoordinatorerne af mange fremhævet som værende et anker og en
nøgleperson i forhold til hjælp, sparring og viden om både sygdom, hjælpemidler og om at passe på sig selv. 

4. At træffe beslutning om plejehjem er svært for mange pårørende - det gælder for både ægtefæller, voksne børn og
øvrige. Der er mange følelser forbundet med det, og pårørende har ofte brug for bekræftelse i beslutningen.
Derudover peges der på, at når beslutningen er truffet, så må det gerne gå hurtigt. For nogle kan det også være svært
at overskue processen; hvordan gør man, hvilke plejehjem er der, hvad er reglerne for ventelisterne osv.

5. Tiden på plejehjem har for de pårørende mange facetter. Først rammes de fleste pårørende af en lettelse. Lettelse
over, at man har klaret sig igennem en hård tid, og at der nu bliver passet godt på ens nære. Lettelse over at man
ikke længere har det fulde ansvar. Men følelsen bliver hurtigt afløst af andre følelser såsom 1) tvivl; var det nu den
rigtige beslutning? 2) savn; man har mistet det liv man havde sammen 3) dårlig samvittighed; ofte over at fortsætte
sit eget liv og/eller ikke at besøge sin nære nok og 4) en følelse af at være efterladt af systemet; pludselig kommer
hjemmeplejen ikke mere, demenskoordinatorerne 'forsvinder', og de pårørende beskriver det som, at 'de er i knæ',
'skåret midt over', men de bliver ikke tilbudt nogen hjælp. De føler sig overladt til sig selv uden energi og overskud
til at skulle opsøge nye netværker (mange oplever at have mistet deres gamle netværk pga. den næres sygdom) eller
til at opsøge hjælp. Derudover skal de sætte sig ind i en ny 'verden' - plejehjemmet; hvor der er regler, kontrakter,
nye ansigter osv. som de skal lære at kende. Ydermere opstår der for nogle en ny utryghed, hvis deres nære stikker
af fra plejehjemmet. Her bliver de især utrygge, hvis det ikke opleves som om, plejehjemmet har procedurer på
plads for dette.

Udover de fem faser ses også et mønster i hvilke tilbud, der fremhæves og hvad der efterspørges mere af:
Følgende tilbud fremhæves:



Samtalegrupper
Pårørendekurser
Kulturcaféer (oplevelser sammen med sin nære i trygge omgivelser)
Demenskoordinatorerne
Aktivcentrene (mulighed for socialt samvær)
Demensklubben (giver pusterum for de pårørende)
Indflytningssamtaler på plejehjemmene

Følgende tilbud efterspørges:

Kontinuerlighed i plejen
Flere og tidligere værktøjer til pårørende
Bedre synlighed af tilbud til pårørende
Ingen pauser i tilbud til mennesker med demens
Flere oplevelser man kan dele
Tidlig forventningsafstemning
Ledsagerordning
Juridisk fokus
Stærkere bro mellem ældreboliger og plejehjem samt mellem turnuspladser og demensklubben
Klæde medarbejderne i plejen bedre på til at arbejde med mennesker med demens

I bilag A er alle undersøgelsens pointer sat op i skema. Her findes også citater og flere detaljer om de enkelte pointer.
Indsatskatalog med specificerede indsatsområder
På baggrund af undersøgelsens resultater er der identificeret en række indsatsområder, som vi i Nyborg Kommune med
fordel kan arbejde med.
Foruden pårørendeundersøgelsen bygger indsatserne desuden på Region Syddanmark og kommunernes samarbejdsaftale
på demensområdet fra 2022 samt Nyborg Kommunes nuværende strategi og handleplan for Demensområdet.
Indsatsområderne står på to ben.
Det ene ben drejer sig om at styrke det tværsektorielle samarbejde med både:

de almene praktiserende læger med henblik på tidligere opsporing
Region Syddanmark i forhold til både at styrke gerontopsykiatrien og demensudredningen

Det andet ben handler om kommunens egne arbejdsgange i forhold til at holde hånden under de pårørende igennem hele
forløbet. Dette foreslås gjort ved både:

at styrke samarbejdet mellem demenskoordinatorerne og plejeenhederne i både hjemmeplejen og på plejehjemmene
at klæde plejepersonalet endnu bedre på til at håndtere og møde borgere med demens og deres pårørende
at forbedre kommunikationen til de pårørende om kommunens eksisterende tilbud 

Indsatskataloget lægger op til både en politisk og administrativ involvering. Bilag B beskriver de indsatser, som foreslås
gennemført.
Leder af Demensområdet Berit Jensen og konsulent Signe Juel Rasmussen deltager under punktet i Ældreudvalget for at
orientere om undersøgelsens resultater og handleplanens indhold.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Det indstilles, at udvalget

tager undersøgelsen blandt pårørende til mennesker med demens til efterretning og
godkender indsatskataloget.

Sagen afgøres i
Ældreudvalget

Aktuel beslutning på Ældreudvalget 2022-2025 27-09-2023
Undersøgelse blandt pårørende til mennesker med demens tages til efterretning, og indsatskatalog godkendes. 

Bilag



Bilag A - Notat om pårørendeundersøgelsen blandt mennesker med demens

Bilag B - Indsatskatalog på baggrund af pårørendeundersøgelsen

Bilag C - Spørgeguide fokusgruppeinterview



Punkt 3: Godkendelse af Sundhedsaftalen 2024-2027

S2022-84150

Sagsfremstilling
Sundhedssamarbejdsudvalget godkendte 30. august 2023 Sundhedsaftalen 2024-2027, og sender den nu til godkendelse i
de 22 syddanske kommuner og regionsrådet i Region Syddanmark. Aftalen var i høring fra 9. maj til 9. august 2023,
hvilket har givet anledning til mindre justeringer i den endelige sundhedsaftale. Sundhedsaftalen 2024-2027 er sendt til
udtalelse i Ældreudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, inden godkendelse i Byrådet senest 15. november
2023. 
 
Baggrund
Sundhedsaftalen er den formelle overordnede ramme for det tværsektorielle samarbejde i sundhedsvæsnet mellem region,
kommuner og almen praksis. Sundhedssamarbejdsudvalget har til opgave at udarbejde et udkast til Sundhedsaftalen. 
Sundhedsaftalen 2024-2027 er udarbejdet på baggrund af en længere proces i Sundhedssamarbejdsudvalget, som
begyndte i efteråret 2022. Udvalget har løbende inddraget relevante aktører i
udarbejdelsen. Sundhedssamarbejdsudvalget afholdte 9. september 2022 et politisk årsmøde, hvor alle relevante politiske
udvalgsformænd og borgmestre var inviteret til at drøfte ønskerne til indholdet i Sundhedsaftalen 2024-2027. Drøftelserne
tog blandt andet udgangspunkt i den eksisterende Sundhedsaftale samt Sundhedsprofilen 2021. Udarbejdelsen af den
kommende sundhedsaftale tog sit afsæt i disse drøftelser. I januar/februar 2023 blev der i de syddanske
sundhedsklynger fremlagt og drøftet et udkast til visioner og grundprincipper for Sundhedsaftalen 2024-2027.
Sundhedssamarbejdsudvalget inddrog ligeledes disse drøftelser i den videre udarbejdelse af Sundhedsaftalen.  
 
Indhold
Sundhedsaftalen 2024-2027 er bygget op omkring de politiske visioner, målsætninger og grundprincipper, som
Sundhedssamarbejdsudvalget har valgt at prioritere. Prioriteringen i denne sundhedsaftaleperiode tager sit udspring i de
udfordringer, vi står overfor og fokus for arbejdet sættes der, hvor vi kan skabe mest værdi for borgeren.
Sundhedssamarbejdsudvalget har en overordnet vision om at udvikle det samlede sundhedsvæsen og skabe mere lighed i
sundhed for hele den syddanske befolkning. Derudover indeholder Sundhedsaftalen 2024-2027 fire underliggende
visioner:

Vi samarbejder om børn og unges mentale trivsel
Vi samarbejder om flere sunde leveår via sundhedsfremme og forebyggelse med særligt fokus på børn og unge
Vi samarbejder om at skabe sammenhæng
Vi samarbejder om at skabe gode overgange
 

Indarbejdelse af høringssvar
Der er indkommet 43 høringssvar fra kommuner, region og interesseorganisationer. Nyborg Kommune fremsendte
høringssvar i den forbindelse.
Af høringssvarene fremgår det, at der generelt er stor tilfredshed med den inddragende proces, som har ligget til grund for
udarbejdelsen af høringsudkastet til Sundhedsaftalen 2024-27 samt de overordnede visioner og fokusområder.
En række høringsparter udtrykker ønske om at indgå i et tættere tværsektorielt samarbejde med henblik på at løse nogle af
de udfordringer, vi står over for. Dog er de fleste høringssvar fra de syddanske kommuner. Der henvises her til det fulde
overblik over høringssvar på regionens hjemmeside: https://hoering.rsyd.dk/Webpublicering/Publicering?
hoeringid=61687630-f3fc-4ef3-838f-aa0c9a00b929
En del af høringssvarene efterspørger en tydeliggørelse af organiseringen under sundhedsaftalen. Det er tanken, at
Sundhedsaftalen 2024-2027 skal være en politisk aftale og ikke et administrativt dokument. Den administrative
organisering, der har til formål at implementere aftalen, vil fremgå af det Administrative Tillæg, som udarbejdes
sideløbende med Sundhedsaftalen 2024-2027. Det Administrative Tillægs funktion er netop at beskrive, hvordan målene i
sundhedsaftalen indfries, herunder hvilken organisering der skal understøtte dette.
I den sammenhæng har der været en række høringssvar med ønske om at sende Det Administrative Tillæg til
Sundhedsaftalen i høring. Da Det Administrative Tillæg netop er et administrativt dokument, der skal rumme en vis
fleksibilitet og fungere som et "åbent arbejdsdokument", hvor der løbende kan ske justeringer i organisering og indsatser,
vurderes det uhensigtsmæssigt at sende tillægget i høring. Kommunerne inddrages i stedet løbende via
Sundhedsdirektørkredsen, både under udarbejdelsen af Det Administrative Tillæg, og når organiseringen skal evalueres.
Der har været et ønske fra flere høringsparter om, at børn og unge fremhæves som en målgruppe, der er særligt fokus på,
under visionsområdet omkring sundhedsfremme og forebyggelse, hvilket Sundhedssamarbejdsudvalget har
imødekommet.
 

https://hoering.rsyd.dk/Webpublicering/Publicering?hoeringid=61687630-f3fc-4ef3-838f-aa0c9a00b929
https://hoering.rsyd.dk/Webpublicering/Publicering?hoeringid=61687630-f3fc-4ef3-838f-aa0c9a00b929


Høringssvarene har samlet set givet anledning til mindre justeringer, og vedlagt i endelig version i bilag. 
 
Proces
Sundhedsaftalen 2024-27 sendes til endelig politisk godkendelse i de 22 kommuner og regionsrådet med frist 15.
november, hvorefter den er til endelig godkendelse i Sundhedssamarbejdsudvalget 11. december 2023. Sundhedsaftalen
skal sendes til godkendelse ved Sundhedsstyrelsen senest 1. januar 2024 og vil derefter træde i kraft. Den endelige
aftaletekst til Sundhedsaftalen 2024-2027 vil blive understøttet af et administrativt tillæg. Tillægget vil blive udarbejdet af
Strategisk Sundhedsstyregruppe i sommeren/efteråret 2023 og vil blandt andet beskrive de konkrete indsatser mv., der
skal indfri de politiske visioner og målsætninger for Sundhedsaftalen 2024-2027. Det administrative tillæg sendes ikke i
høring, men kommunerne inddrages i processen via Sundhedsdirektørkredsen.
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Det indstilles, at Sundhedsaftalen 2024-2027 godkendes. 

Sagen afgøres i
Byrådet

Aktuel beslutning på Ældreudvalget 2022-2025 27-09-2023
Anbefales.

Bilag

Sundhedsaftalen 2024-2027_endelig



Punkt 4: Godkendelse af Ældreudvalgets mødeplan for 2024

S2023-107910

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet udkast til mødeplan 2024 til godkendelse.
 
Ældreudvalgets møder er fastsat efter samme princip som tidligere med møder onsdage kl. 08.00.
Møderne afholdes som udgangspunkt i mødelokale 2 på Nyborg Rådhus. 
 
Forslag til mødedatoer i 2024:

10. januar
7. februar
6. marts
10. april
8. maj
12. juni
juli (mødefri)
21. august
25. september
23. oktober
27. november

 
Mødeafholdelse:
Det følger af styrelseslovens § 20, at økonomiudvalg og fagudvalg udøver deres virksomhed i møder.
 
Udvalgsmøder vil kunne afholdes virtuelt, og de kan også afholdes sådan, at nogle deltagere er fysisk samlet, mens andre
deltager virtuelt (hybridmøder).
Udvalgets flertal kan i mødeplanen beslutte, at et møde helt eller delvist skal afholdes virtuelt og i den forbindelse
fastsætte saglige kriterier for, hvornår et medlem kan deltage virtuelt i et ellers fysisk møde.
 
Hvis det fremgår af mødeplanen, at et møde kan afholdes helt eller delvist virtuelt, kan udvalgsformanden træffe
beslutning herom. Hvis det ikke fremgår af mødeplanen, at et møde kan afholdes virtuelt, kræver det enighed i udvalget
for at afholde mødet helt eller delvist virtuelt. Det skyldes, at mødeplanens angivelse af tid og sted er bindende. En
fravigelse af udvalgets godkendte mødeplan kræver enighed i udvalget.
 
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller at, udvalget godkender:

mødeplan for 2024 
at udvalgets møder som udgangspunkt afholdes som fysiske møder, men efter omstændighederne kan møder
afholdes helt eller delvist virtuelt,
at udvalgsmedlemmer kan deltage virtuelt i det ellers fysiske møde i tilfælde af, at udvalgsmedlemmet ellers ville få
forfald, idet medlemmet er forhindret i at møde fysisk. Kriterierne svarer til kriterierne for stedfortræderindkaldelse
jf. den kommunale styrelseslov § 15.
at udvalgsformanden i særlige tilfælde kan beslutte, at et udvalgsmøde helt skal afholdes virtuelt.

Sagen afgøres i
Ældreudvalget

Aktuel beslutning på Ældreudvalget 2022-2025 27-09-2023
Godkendt.



Ældreudvalget ønsker, at dato for to årlige dialogmøder med Seniorrådet tilføjes mødekalenderen. Seniorrådet finder
datoer på deres møde 23. oktober 2023, hvorefter de tilføjes til udvalgets mødekalender.  

Bilag

Forslag til mødeplan 2024 (ver. 1 ny)



Punkt 5: Godkendelse af ensretning i uddeling af puljemidler efter
Servicelovens §§18 og 79

S2023-102786

Sagsfremstilling
Nyborg Kommune udmønter én gang årligt tilskud til frivilligt socialt arbejde jf. Servicelovens §18 og tilskud til
aktiverende og forebyggende indsatser jf. Servicelovens § 79. Ansøgningsfristen er fastsat til 1. oktober og udmøntes
politisk i november. Ansøgningsprocedure er offentliggjort på kommunens hjemmeside, og der annonceres om
ansøgningsfrist på Facebook, hjemmeside og i lokalavisen. Udgangspunktet for tildeling af puljemidlerne er, at midler er
et tilskud til en aktivitet, og aktiviteten skal kunne køre uafhængigt af puljemidler. 
 
Frem til 2019 blev §18 midlerne udmøntet i foråret én gang årligt af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, og §79 blev
udmøntet i efteråret én gang årligt af Ældreudvalget. I 2019 blev det besluttet at samle puljemidlerne, så de blev uddelt én
gang årligt med det formål at forsimple ansøgningsprocessen, så foreninger og organisationer ikke længere selv skulle
gennemskue, om de skulle søge §§18 eller 79-midler samt for at forenkle sagsbehandlingen af ansøgningerne og den
politisk udmøntning. Derudover blev ansøgningsskemaet forenklet, så der er fokus på oplysninger om aktiviteter,
aktiviteternes budget og foreningernes og organisationernes likviditet. I forbindelse med ændring i organisationen i
Nyborg Kommune pr. 1. august 2023 er civilsamfunds- og frivillighedsområdet, herunder udmøntningen af §18-midlerne,
flyttet fra Sundheds- og Forebyggelsesudvalget til Kultur- og Fritidsudvalget.   

Tilskud efter §18
Tilskud efter §18 skal fremme samarbejdet med de lokale frivillige kræfter med henblik på at skabe gode rammer for
frivillige og sikre bedre samspil mellem frivillige og kommunens egne sociale tilbud. Det er altid en betingelse, når §18-
puljen uddeles, at den frivillige indsats er kernen i aktiviteterne. Aktiviteterne skal have et socialt, forebyggende og/eller
sundhedsmæssigt sigte. Der ses positivt på, at aktiviteterne er nyskabende, netværksskabende, inddrager borgerne direkte
i aktiviteten, yder en særlig indsats over for børn og unge og tilrettelægges i et samarbejde mellem flere parter fx en
boligsocial,- sundheds,- eller integrationsindsats. Aktiviteterne kan fx være besøgstjenester, mentorordninger, spisevenner,
motionsvenner, gruppetilbud, rådgivning, mestringskurser, oplevelser, udflugter, foredrag og aktiviteter tilrettelagt for
særlige målgrupper.
 
Midlerne udmøntes af Kultur- og Fritidsudvalget. 
 
Tilskud efter §79
Tilskud efter §79 skal have aktiviteten som omdrejningspunkt. Målgruppen er borgere, der modtager pension og/eller
efterløn.
Aktiviteterne skal have et socialt, aktiverende og forebyggende sigte, være netværksskabende, inddrage borgerne direkte i
aktiviteten, være forankret i Nyborg Kommune og primært inddrager og henvender sig til borgere i kommunen samt være
generelle og tilgængelige for hele målgruppen.
Aktiviteterne kan være kortvarige eller længerevarende og kan være aktivitetslignende tilbud i form af klubvirksomhed,
foredrag, sang, dans, studiekreds, håndarbejde, håndværk, fester, udflugter m.m.
 
Midlerne udmøntes af Ældreudvalget. 
 
Administrationens forslag til ensretning af udmøntning af paragrafmidlerne 
Administrationen arbejder kontinuerligt med at forbedre ansøgningsprocessen, sagsbehandlingen og den politiske
behandling for puljemidlerne efter §§18 og 79, så det bliver så simpelt og enkelt for foreninger og organisationer,
politiske udvalg og administration som muligt. 

 
Når der skal uddeles puljemidler, er der lavet aftaler om faste tilskud med nogle foreninger og organisationer. De faste
aftaler er som følger:    

De fire aktivcentre - 25.000 kr. årligt til forplejning til frivillige 
Offerrådgivningen - fordelingsnøgle afhængig af befolkningstal, men ca. 10.000 kr. årligt
Ældre Sagen Ullerslev/Nyborg - 100.000 kr. årligt 
Ældre Sagen Ørbæk - 50.000 kr. årligt

Aftalerne med ovenstående foreninger og organisationer betyder, at der ikke skal søges årligt. Aftalerne er alle politisk
behandlet. 



 
Administrationen har et ønske om, at Ældreudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget drøfter muligheden for en ensretning
af udmøntningen af puljemidler. Dette med formål om, at alle midler uddeles efter et princip om, at alle foreninger og
organisationer sagsbehandles og tilgodeses lige.
 
Administrationen oplever på baggrund af aftalerne både fordele og ulemper. Fordelene er, at der ikke skal udarbejdes eller
modtages ansøgninger fra foreningerne og organisationerne med en fast aftale, hvilket betyder en mindre grad af
bureaukrati for de udvalgte foreninger og organisationer samt administrationen. Derudover kan foreninger og
organisationer med en fast aftale planlægge aktiviteter frem i tiden på baggrund af en forventning om et fast økonomisk
beløb, der modtages fra puljemidlerne.
Ulemperne er, at de faste aftaler sætter begrænsninger i forhold til at sagsbehandle og tilgodese alle foreninger og
organisationer lige samt begrænser kommunens mulighed for at prioritere midler i forhold til antal ansøgninger, der
modtages, som varierer fra år til år.  
Administrationen anbefaler, at udvalgene beslutter at ensarte ansøgningsprocessen, så alle foreninger og organisationer
skal søge puljemidler én gang årligt. I 2023 rykkes ansøgningsfristen til 1. november 2023 for at sikre rimelig tid til
udarbejdelse af ansøgninger.
 
Derudover foreslår administrationen, at der justeres i kravene til afrapportering og regnskabsaflæggelse for foreninger og
organisationer. På nuværende tidspunkt skal foreninger og organisationer indsende et årligt regnskab til kommunen,
når de har modtaget et tilskud fra puljemidlerne. Regnskaberne bruges ved tildeling af nye midler for at få et billede af
likviditeten hos foreningen eller organisationen. Dette kan have indflydelse på, hvorvidt foreningen eller organisationen
selv kan finansiere hele eller dele af aktiviteterne. 
Administrationen foreslår, at det fremadrettet kun er foreninger og organisationer, der modtager mere end 25.000 kr. i
tilskud, der skal indsende et årligt regnskab. Dette har man haft succes med i andre kommuner. Formålet er at sikre, at
ansøgningsproceduren forbliver så let og ubureaukratisk som muligt. Administrationen vil gerne understrege, at der er
tillid til, at foreninger og organisationer forvalter de tildelte midler i overensstemmelse med de aktiviteter, der er givet
tilsagn til. I ansøgningsprocessen oplyser alle foreninger om deres likviditet, hvilket indgår i tildelingskriterierne. 
 
Sagen er ligeledes sendt til politisk behandling i Kultur- og Fritidsudvalget. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender:

at ansøgningsprocessen ensartes, så alle foreninger og organisationer, der ønsker at søge om tilskud, skal søge om
puljemidler én gang årligt samt, at ansøgningsfristen forlænges til 1. november i 2023. 
at der afholdes et fællesmøde mellem Ældreudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget, når puljemidlerne skal uddeles
at det fremadrettet kun er foreninger og organisationer, der modtager mere end 25.000 kr. i tilskud, der skal
indsende et årligt regnskab.

Sagen afgøres i
Ældreudvalget

Aktuel beslutning på Ældreudvalget 2022-2025 27-09-2023
Drøftet.
Der arrangeres fællesmøde mellem Ældreudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget, hvor der besluttes fælles retningslinjer
for uddeling af puljemidler efter Servicelovens §18 og §79.
Administrationen udarbejder supplerende dagsorden med yderligere oplysninger til behandling af sagen.
 



Punkt 6: Orientering om tilsyn på Plejehjem Rosengården

S2023-110167

Sagsfremstilling
Styrelsen for Patientsikkerhed har aflagt tilsyn på Plejehjem Rosengården - 3. august 2023 blev der aflagt Ældretilsyn og
15. august 2023 blev der aflagt et sundhedsfagligt tilsyn.  
Styrelsen fører årligt tilsyn med alle relevante enheder på ældreområdet, og der findes følgende overordnede tilsyn:

Det
sundhedsfaglige
tilsyn

Afløser de tidligere Embedslægebesøg og afdækker bl.a.
behandlingsstedets organisering, journalføring, faglige fokuspunkter,
patienters retsstilling, patientovergange, medicinhåndtering og
hygiejne.
Der skelnes mellem planlagte og reaktive tilsyn.

Et planlagt tilsyn varsles minimum seks uger før det skal finde
sted. Behandlingsstedet tilsendes et varslingsbrev, hvori det er
beskrevet, hvad tilsynet vil se på, og hvem der skal være til
stede.
Et reaktivt tilsyn kan derimod udføres med eller uden varsel.
Det kan iværksættes på baggrund af f.eks. presseomtale eller
bekymringshenvendelse fra borger, pårørende, politi eller
andet og vedrører konkrete forhold på et bestemt
behandlingssted. De forhold, som undersøges under et ikke
varslet tilsynsbesøg, fastlægges ud fra de konkrete
omstændigheder.

Ældretilsyn

Er et uvildigt tilsyn, der skal bidrage til læring og udvikling af de
social- og plejefaglige indsatser på ældreområdet efter servicelovens
§§ 83 - 87, som handler om:

personlig og praktisk hjælp og madservice
rehabiliteringsforløb
aflastning og afløsning og midlertidige ophold
socialpædagogisk bistand
genoptræning og vedligeholdelsestræning

Uanmeldte tilsyn De årlige uanmeldte tilsyn føres af kommunerne selv. Der skal føres
tilsyn jf. Servicelovens §83. 

De tre typer af tilsyn har til formål at supplere hinanden. 
Styrelsen udvælger enhederne på baggrund af en risikovurdering og stikprøver. En risikovurdering betyder, at styrelsen på
baggrund af tilsynserfaringer og andre data analyserer, om der er områder, der peger på, at der er problemer med den
fornødne kvalitet.
 
Ældretilsyn på Plejehjem Rosengården
3. august 2023 er der ført Ældretilsyn på Plejehjem Rosengården. Ved tilsynet er der gennemgået tre borgerjournaler,
observeret på stedet samt blevet foretaget interviews med tre borgere, tre pårørende, tre medarbejdere og
plejehjemslederen. 
Styrelsen for Patientsikkerhed har ud for forholdene på tilsynsbesøget vurderet, at der på Plejehjem Rosengården er
mindre problemer af betydning for den fornødne kvalitet. 
Baggrunden herfor er, at der ved tilsynet var uopfyldte målepunkter i temaerne:

Borgernes selvbestemmelse og livskvalitet
Pleje af borgere ved livets afslutning
Borgernes trivsel og relationer
Målgrupper og metoder



 
Det er styrelsens samlede vurdering, at der på baggrund af de få spredte mangler, er konstateret mindre problemer af
betydning for den fornødne kvalitet i forhold til den hjælp, pleje og omsorg der ydes til borgeren. Plejeenheden fremstod
ved tilsynet velorganiseret, og der blev benyttet relevante faglige metoder og arbejdsgange i forbindelse med at yde den
daglige pleje, omsorg og hjælp til borgerne. Borgerne oplevede at have indflydelse på deres eget liv og være inddraget i
beslutninger med betydning for hverdagslivet, og der var mulighed for at deltage i meningsfulde aktiviteter. Borgerne
oplevede, at nære relationer blev inddraget i det omfang, borgerne ønskede det. Plejeenheden havde en systematisk
praksis i forhold til at forebygge magtanvendelse, og de havde fokus på ændringer i borgernes funktionsevne og
helbredstilstand samt fokus på at forebygge funktionsevnetab og forringet helbred hos borgerne.
Den social- og plejefaglige dokumentationspraksis understøttede de sammenhængende social- og plejefaglige indsatser til
borgerne. Plejeenheden sikrede det tværfaglige samarbejde, når borgerne fik tilbud om træning for at forbedre eller
vedligeholde deres fysiske og/eller psykiske færdigheder eller for at forebygge et øget behov for hjælp, omsorg og pleje.
Plejeenheden havde også en praksis, der sikrede, at relevant viden om borgernes mål med træningen blev delt tværfagligt,
og at formålet med træningsforløb samt ændringer i det konkrete træningsforløb blev dokumenteret, således at en
sammenhængende og helhedsorienteret indsats blev understøttet.
Der blev henstillet til,

at plejeenheden sikrer en praksis for, at borgernes ønsker til livets afslutning bliver indhentet og om muligt
imødekommet,
at der sikres, at der hos borgere med særlige behov findes beskrivelser i den social- og plejefaglige dokumentation
af den hjælp, pleje og omsorg, som ydes til disse borgere i relevante situationer
at plejeenheden sikrer, at ændringer i borgernes fysiske og/eller psykiske funktionsevne og helbredstilstand samt
opfølgning herpå fremgår af dokumentationen
at plejeenheden sikrer, at social- og plejefaglige indsatser med henblik på forebyggelse af funktionsevnetab og
forringet helbred fremgår af borgerenes dokumentation.

Styrelsen for Patientsikkerhed forudsætter, at plejeenheden opfylder ovenstående henstillinger.
 
Sundhedsfagligt tilsyn på Plejehjem Rosengården
15. august 2023 er der ført sundhedsfagligt tilsyn på Plejehjem Rosengården. 
Styrelsen for Patientsikkerhed har ud for forholdene på tilsynsbesøget vurderet, at der på Plejehjem Rosengården er
mindre problemer af betydning for patientsikkerheden. Vurderingen af patientsikkerheden er baseret på observationer,
interview, journal- og instruksgennemgang ved det aktuelle tilsyn. 

Styrelsen vurderer, at Plejehjem Rosengården er velorganiseret med gode procedurer og en høj grad af systematik. Der er
lagt vægt på, at målepunkterne vedrørende ansvars- og kompetenceforhold, procedurer vedrørende pludselig opstået
sygdom og ulykke samt hygiejne var opfyldt. Desuden er der lagt vægt på, at målepunkterne vedrørende vurdering og
dokumentation af patienternes aktuelle problemer og risici var opfyldt. Instrukserne for fravalg af livsforlængende
behandling samt medicinhåndtering, opfyldte ikke kravene. Der manglede en procedure, der sikrede at det var entydigt
beskrevet, hvis en patient var vurderet inhabil.

Der blev fundet spredte mangler i journalerne vedrørende aftaler med behandlingsansvarlige læger, og vedrørende
beskrivelse af den aktuelle pleje og behandling, opfølgning og evaluering. Der var enkeltstående mangler i
medicinhåndteringen, herunder manglende entydighed i dokumentationen af administration af insulin. Manglerne ved
tilsynet var ikke gennemgående, og der vurderes, at Plejehjem Rosengården vil være i stand til at rette op på problemerne
ud fra den rådgivning, der er givet under tilsynet.

Styrelsen vurderer derfor, at der tale om mindre problemer af betydning for patientsikkerheden.
 
Tilsynsrapporterne er vedhæftet som bilag. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orientering til efterretning. 

Sagen afgøres i
Ældreudvalget

Aktuel beslutning på Ældreudvalget 2022-2025 27-09-2023
Til efterretning.



Bilag

Tilsynsrapport for Ældretilsyn 2023 - Plejehjem Rosengården

Tilsynsrapport for sundhedsfagligt tilsyn 2023 - Plejehjem Rosengården



Punkt 7: Orientering om vaccinationsindsatsen, 2023/2024

S2023-110474

Sagsfremstilling
Regeringen har truffet beslutning om, at der skal vaccineres mod COVID-19 og influenza i efteråret og vinteren
2023/2024. Organiseringen skal forankres i regionerne med inddragelse af andre udførende aktører. Fra 1. oktober kan
udvalgte grupper af syddanskere blive vaccineret mod COVID-19 og influenza på 68 apoteker i Region Syddanmark.
Vaccination på apoteker bliver del af regionens samlede vaccinationstilbud, der også inkluderer regionale
vaccinationscentre og vaccination på plejehjem og i eget hjem af immobile borgere.
Målgruppen for 2023/2024 er:

Alle over 65 år tilbydes Covid-19 vaccination og influenzavaccination.
Personer med udvalgte kroniske sygdomme
Gravide
Personer med svært nedsat immunforsvar
Børn i alderen 2 til 6 år tilbydes influenzavaccination som næsespray

Borgere over 65 år vil, som de er vant til fra tidligere år, modtage invitationen via digital post eller fysisk brev, hvis de er
fritaget for digital post. Forældre til børn i alderen 2 til 6 modtager også invitation via digital post. Herefter vil de
inviterede kunne booke en tid til vaccination via www.vacciner.dk. Gravide, personer med udvalgte kroniske sygdomme
og personer med svært nedsat immunforsvar under 65 år vil skulle udfylde en tro og love erklæring på www.vacciner.dk,
hvorefter de også vil kunne booke en tid til vaccination. Sundhedsstyrelsen har besluttet, at sundhedspersonale kun
inviteres til COVID-19- og influenzavaccination, hvis de er del af en af de udvalgte grupper.
 
De nationale sundhedsmyndigheder har ønsket, at regionerne tilbyder borgerne et ens og enkelt vaccinationstilbud i år.
Regionen har i organiseringen af den kommende vaccinationssæson haft fokus på en organisering med bred geografisk
spredning imellem vaccinationsstederne og en fordeling af vaccinerne, så man undgår vaccinespild.
 
Ud over vaccinationsmulighed på i alt 68 apoteker tilbyder Region Syddanmark også vaccination mod COVID-19 og
influenza på Ærø Sygehus og på syv vaccinationscentre i:

Svendborg
Odense
Esbjerg
Sønderborg
Aabenraa
Kolding
Vejle

Regionen vil i samarbejde med kommunerne også stå for vaccination på plejehjem og vaccination i hjemmet hos
immobile borgere.
 
Kommunernes rolle i vaccinationsindsatsen er følgende:
1) I forhold til vaccination på plejehjem bistår kommunerne med det praktiske, herunder ift. at informere borgere og
pårørende om vaccinationstilbud, forberede ift. borgernes og/eller en værges informerede samtykke, kvalificere lister med
borgere, der skal tilbydes vaccination m.v.
2) Identifikation, så vidt det er muligt, af borgere, som har behov for hjemmevaccination
 
I forhold til tidligere år vil der således ikke være mulighed for vaccination hos praktiserende læge.  

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

Sagen afgøres i
Ældreudvalget

Aktuel beslutning på Ældreudvalget 2022-2025 27-09-2023



Til efterretning.



Punkt 8: Orientering om status på ventelisterne til pleje- og ældreboliger pr.
13. september 2023

S2018-15531

Sagsfremstilling
Udvalget følger hver måned ventelisterne til pleje- og ældreboliger. Der holdes visitationsmøde to gange om måneden.
Der er mulighed for opskrivning til plejebolig på enten den generelle venteliste eller den specifikke venteliste eller
ventelisten til ældrebolig.
 
Status i tal
 
Den generelle venteliste til plejebolig

Der søges om en bolig på et af kommunens plejehjem, hvor der skal tilbydes en bolig inden for 8 uger.
 
Status pr. 13. september 2023

12 borgere står på ventelisten

 
Den specifikke venteliste til plejebolig
Der søges om en bolig på et specifikt plejehjem. Der er intet loft for ventetid.
 
Status pr. 13. september 2023

23 borgere står på ventelisten, heraf står
 
13 borgere på venteliste til Nyborg Kommunes plejehjem
6 borgere på venteliste til Friplejehjemmet Strandhøjen
4 borgere på venteliste til bolig i anden kommune
 
 

Venteliste til ældreboliger

Der søges om en ældrebolig i Nyborg Kommune. Der er intet loft for ventetid.
 
Status pr. 13. september 2023

18 borgere står på venteliste, derudover er
5 borgere på venteliste i en anden kommune 

 
Administrationens vurdering

Plejeboliger:
 
Der er i alt 35 borgere på venteliste til en plejebolig, fordelt på 12 borgere på den generelle venteliste og 23 på den
specifikke venteliste (13 borgere til Nyborg Kommunes plejeboliger, 6 borgere til friplejehjemmet i Nyborg og 4 borgere
til plejebolig i anden kommune). 
 
Der er tildelt 46 plejeboliger frem til 13. september 2023. Boligerne er tildelt til 35 borgere på den generelle venteliste og
11 borgere fra den specifikke venteliste (yderligere 6 borgere på den specifikke venteliste fået tilbudt en bolig, men har
takket nej tak, hvorefter boligen er tilbudt til en borger fra den generelle venteliste).   
 
Sagsbehandlingsfristen pr. 13. september 2023 er i gennemsnit 4 uger på den generelle venteliste. 
 
Der opleves på nuværende tidspunkt ikke pres på den generelle venteliste. Der er pr. 13. september 2023 12 borgere på
den generelle venteliste, og 1 ledig bolig, der afventes frigørelse på. Der er 13 borgere på den specifikke venteliste, fordelt



på de 4 plejehjem og Jernbanebo. 2 af disse borgerne har ligeledes et ønske om en bolig på Strandhøjen. 
 
Det anbefales dog, at ventelisten fortsat følges tæt.
 
Ældreboliger:
 
Pr. 13. september 2023 er der 18 borgere på ventelisten til ældrebolig i Nyborg Kommune. 
Der er 12 borgere på venteliste til Egeparken samt 6 borgere på venteliste til Jernbanebo. Frem til 13. september 2023 er
der tildelt 8 boliger i Egeparken og 1 boliger ved Jernbanebo. 12 borgere har takket nej tak til tilbud om bolig, hvoraf
6 ønsker at forblive på ventelisten. 
Derudover har 5 borgere, der afventer bolig i anden kommune. 
Den største efterspørgsel efter ældrebolig opleves fortsat i Nyborg by, hvor der står 18 borgere på venteliste. Der er en
gennemsnitlig ventetid på 14 uger, fordelt mellem 2-35 uger. 
Efterspørgslen på ældreboliger i Ullerslev og Ørbæk er lavere, hvor der er begrænset ventetid på en ældrebolig. Pt. er der
ingen borgere på venteliste til en ældrebolig i Ørbæk og Ullerslev. 
Det anbefales, at ventelisten fortsat følges tæt.
 
Hvis der er ledige ældreboliger uden ansøgere, tilbydes de til borgere fra den øvrige venteliste, og hvis der ikke er nogle,
der er interesserede, annonceres de.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orientering til efterretning. 

Sagen afgøres i
Ældreudvalget

Aktuel beslutning på Ældreudvalget 2022-2025 27-09-2023
Til efterretning.

Bilag

Bilag: Status på ventelisterne til pleje- og ældrebolig pr. 13. september 2023



Punkt 9: Orientering om referat fra seniorrådsmøde 28. august

S2021-37320

Sagsfremstilling
Referatet fra seniorrådsmøde 28. august 2023 er vedhæftet til orientering.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager sagen til efterretning. 

Sagen afgøres i
Ældreudvalget

Aktuel beslutning på Ældreudvalget 2022-2025 27-09-2023
Til efterretning.

Bilag

Samlet referat - Seniorrådet 2022-2025 den 28-08-2023



Punkt 10: Meddelelser fra udvalgsformanden-/medlemmerne

S2021-37935

Sagsfremstilling
Udvalgsformanden og medlemmer orienterer udvalget om relevante emner.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Det indstilles, at udvalgsformanden og medlemmerne orienterer udvalget om relevante emner.

Sagen afgøres i
Ældreudvalget

Aktuel beslutning på Ældreudvalget 2022-2025 27-09-2023
Intet.



Punkt 11: Meddelelser fra direktøren/chefen

S2021-37935

Sagsfremstilling
Direktøren og chefen orienterer udvalget om relevante emner.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Det indstilles, at direktør og chef orienterer udvalget om relevante emner.

Sagen afgøres i
Ældreudvalget

Aktuel beslutning på Ældreudvalget 2022-2025 27-09-2023
Intet.



Punkt 12: Lukket: Meddelelser fra udvalgsformanden-/medlemmerne

S2021-37935



Punkt 13: Lukket: Meddelelser fra direktøren/chefen

S2021-37935



Punkt 14: Lukket: Underskriftsside

S2022-89166
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